IMPP. CONSTANTIUS ET CONSTANS AA. ORDINI CAESENATIUM.  Vinum, quod ad 

cellarii usus ministrari solet, cuncti Italiae possessores iuxta statutum Constantii fratris mei conparent. 
Quod ut fieri facilius possit, ab omnibus Italis nostris conferatur pecuniae quantitas ea, quam Rufini 
viri clarissimi et inlustris praefecti praetorio parentis amicique nostri moderatio dandam esse censuerat. 
DAT. XI KAL. IUN. MED(IOLANO) CONSTANTIO VII ET CONSTANTE III AA. CONSS. 

In questo brano vediamo come l’imperatore faccia riferimento a “tutti i possessores di Italia” 

(cuncti Italiae possessores). 
Un’altra testimonianza si ricava da un testo sul quale avremo modo di tornare più avanti, 

CTh.10.19.7 del 19 marzo 370/373: 

IMPPP. VAL(ENTINI)ANUS, VALENS ET GR(ATI)ANUS AAA. AD PROBUM 

P(RAEFECTUM) P(RAETORI)O.  Quemadmodum dominus noster Valens per omnem Orientem eos, 
qui ibidem auri metallum vago errore sectantur, a possessoribus cunctis iussit arceri, ita sinceritas tua 
universos per Illyricum et dioecesim Macedonicam provinciales edicto conveniat, ut nemo quemquam 
Thracem ultra in possessione propria putet esse celandum, sed ut singulos potius regredi ad solum 
genitale conpellant, quos inde venisse cognoscunt. Alioquin gravis in eum animadversio proferetur, qui 
latebram huiusmodi hominibus post haec interdicta praebuerit. DAT. XIIII KAL. APRIL. TREV(IRIS) 
VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE AA. CONSS. 

Attraverso questa disposizione Valentiniano I impartisce un ordine al suo prefetto del 

pretorio Probo, affinché, con proprio editto, radunasse “tutti i provinciali per Illyricum et diocesim 

giuridici, cfr. M. Ascheri, Il diritto dal tardo impero romano all’alto Medioevo. Estratto da Introduzione storica al diritto 
medioevale, Torino 2007, pp.6-7. La constitutio Antoniniana del 212 d.C., rendendo cives quasi tutti gli abitanti 
dell’impero, aveva comportato la conseguenza che in tal modo essi avrebbero sopportato gli effetti del ius 
proprium civium Romanorum. Così come, però, continuavano a sussitere insopprimibili differenze socio-culturali, 
parimenti Roma lasciava sopravvivere le prassi giuridiche e i costumi vigenti presso le popolazioni dell’impero e 
che erano dominati dal principio della personalità. Il risultato di tale stato di fatto fu appunto la sovrapposizione, 
diciamo così, di due modelli prescrittivi: da un lato il diritto romano con le sue norme territoriali valevoli per tutti 
e dall’altro norme locali e personali applicabili in base all’etnia. Il tutto, lo si ribadisce, all’interno di uno stesso 
ordinamento politico.  
468 Imppp. Valentinianus, Theodosius et Arcadius aaa. ad provinciales. Liberam resistendi cunctis tribuimus facultatem, 
ut quicumque* militum vel privatorum ad agros nocturnus populator intraverit, aut itinera frequentata insidiis aggressionis obsederit, 
permissa cuicumque* licentia, dignus illico supplicio subiugetur, ac mortem, quam minabatur, excipiat, et id, quod intendebat, 
incurrat. Melius est enim occurrere in tempore, quam post exitum vindicari. Vestram igitur vobis permittimus ultionem, et, quod 
serum est punire iudicio, subiugamus edicto. Nullus parcat militi, cui obviari telo oporteat ut latroni. Dat. kal. iul. Tatiano et 
Symmacho coss.  
469 Imp. Constantinus a. ad profuturum praefectum annonae. Cunctis pistoribus intimari oportet, quod, si quis forte 
possessiones suas ideo putaverit in alios transferendas, ut postea se, rebus in abdito collocatis, minus idoneum adseveret, tamquam in 
locum eius alio subrogando, nihil ei haec astutia nec detestabilia commenta profutura sunt, sed in obsequio pistrini sine ulla 
excusatione durabit nec ad eius iura revocabuntur, si quas emptiones transcripserit. Proposita id. aug. Constantino a. V et 
Licinio caes. conss. 
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Macedonicam”. Pertanto, in questo caso, è vero che l’imperatore fa riferimento a universos 
provinciales, ma quelli situati in quei territori.